
C o p i a  

COMUNE DI BENNA 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 

PIANO E REGOLAMENTO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE: APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. NICOLI MAURO - Sindaco  Sì 

2. SITZIA CRISTINA - Vice Sindaco  Sì 

3. BIOLLINO GIORGIO - Assessore  Sì 

4. PELLE DONATELLA - Consigliere  No 

5. BOTTA MAURILIO - Consigliere  Sì 

6. CAMPI GIOVANNI - Consigliere  Sì 

7. TORELLI ERIKA - Consigliere  No 

8. BRACCO CLAUDIO - Consigliere  Sì 

9. GAUDINO ANTONIO - Consigliere  No 

10. ZAVAGLI STEFANO - Consigliere  Sì 

11. BOCCA PAOLA - Consigliere  Sì 

12. CASALICCHIO SIMONE - Consigliere  Sì 

13. RAVAGNANI DANILO - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor CAMMARANO 
DOTT.FRANCESCO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor NICOLI MAURO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato posto al n.4 dell’ordine del giorno. 



OGGETTO: PIANO E REGOLAMENTO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE: 

APPROVAZIONE. 

 

PARERE TECNICO: AI SENSI DELL’ART.49 DEL T.U. 267/2000 si esprime parere favorevole. 

 Il Responsabile del servizio 

      Zanchetta Renato 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

Che necessita apportare aggiornamenti al Piano Intercomunale di Protezione Civile ed al Regolamento 

Intercomunale di Protezione Civile, in quanto si è aggiunto un Comune in convenzione (Borriana) e 

nel frattempo sono state varate nuove normative in materia; 

 

VISTO il D.P.R. 6.2.1981 n. 66 che approva il Regolamento di esecuzione della Legge 8.12.1970 n. 

996 recante le norme di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite da calamità - protezione civile; 

VISTA la Legge n. 225/92; 

VISTO il D. Lgs. 112/98; 

VISTO il D. Lgs. 267/00; 

VISTO la Legge Regionale n.44/00; 

VISTO il D.M. 28/05/93 

VISTA la Legge Regionale n.07/03; 

VISTE le D.G.R. n. 7/R, 8/R, 9/R del 18/10/04 che approvano i Regolamenti attuativi della L.R. 

7/2004 

VISTA la Direttiva P.C.M. 6/04/06 

VISTO il P.C.M. Dip. P.C. G.u. n. 101 del 3/05/06 

VISTA la Direttiva P.C.M. 3/12/2008 

VISTA la Legge 12/07/12 n.100 

VISTA la Legge 7/08/12 n. 135 “Spending Review” 

VISTA la Direttiva P.C.M. 9/11/2012 

VISTE le Deliberazioni C.C. dei Comuni che demandano all’Assemblea la gestione del Servizio 

Intercomunale di Protezione Civile. 

VISTA la convenzione vigente tra i Comuni di Andorno Micca, Benna, Biella, Borriana, Campiglia 

Cervo, Candelo, Gaglianico, Miagliano, Massazza, Ponderano, Piedicavallo, Pralungo, Quittengo, 

Ronco Biellese, Rosazza, Sagliano Micca, Sandigliano, San Paolo Cervo, Tavigliano, Ternengo, 

Tollegno, Verrone, Vigliano Biellese, Villanova Biellese, Zumaglia; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 24 febbraio 2005 con la quale è stata 

approvata la nomina dei componenti del Comitato Intercomunale di Protezione Civile; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 14 febbraio 2005 con la quale è stato 

approvato il Piano Intercomunale 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 11 Maggio 2005 con la quale è stato 

approvato il Regolamento Intercomunale di Protezione Civile; 

VISTA La Deliberazione n. 162 del 31 marzo 2008 

VISTE le deliberazioni di ogni singolo Comune convenzionato 

DATO ATTO che, con Deliberazione Programmatica dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 11 Maggio 

2005, è stato dato indirizzo affinché: 

• Fosse predisposto il Piano Intercomunale di Protezione Civile; 

• Il suddetto Piano fosse sottoposto al parere del Comitato Intercomunale di Protezione Civile; 

• L’Organo competente all’approvazione del Piano fosse l’Assemblea dei Sindaci dei Comuni 

convenzionati 

DATO ATTO che la suddetta bozza, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento, è stata sottoposta 

all’attenzione del Comitato Intercomunale, il quale ha definitivamente approvato il testo, con 

modifiche ed integrazioni, nella seduta del 14 Febbraio 2008; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 17/09/2013 esecutiva ai sensi di Legge 

con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Regolamento e del Piano Intercomunale di 

Protezione Civile del C.O.M./3 di Biella; 



CONSIDERATO che non sono state richieste modifiche al suddetto Piano da parte dell’UTG e 

dell’Amm. Provinciale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e di 

legittimità, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00 

 

Con voti favorevoli N.9 contrari zero astenuti n.1 (Bracco) 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di approvare l’aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di approvare l’aggiornamento del Regolamento Intercomunale di Protezione Civile che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare mandato al Servizio Intercomunale di Protezione Civile del Comune di Biella ad 

inviare agli Enti individuati nel Piano alla Pagina 5 copia del documento ai sensi del Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004, n. 7/R. 

 

4. Di dare mandato, al Sindaco, affinché sia data ampia pubblicità al piano, in particolare verso 

tutti i soggetti coinvolti nell’attività di Protezione Civile, e con la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune (come previsto dalla normativa vigente). 

 

 

La presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’ amministrazione comunale. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : NICOLI MAURO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CAMMARANO DOTT.FRANCESCO 

___________________________________ 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29-ott-2013, come prescritto dall’art.32, 1° comma, della Legge 18 giugno 
2009 n.69 
 
Benna , lì 29-ott-2013 

Il Segretario Comunale 
F.to :        

 

 
 
 

                                                IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del  
D.Lgs. 267/2000. 
 
Benna lì                                                                                                  Il Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
Nelle forme di legge senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità ai sensi 
dell’art.127, commi 1 e 2, del D.Lgs.267/2000. 
Benna lì 

Il Segretario Comunale 
CAMMARANO DOTT.FRANCESCO 

 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Benna, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 


